



Nilra Jane Filgueira Bezerra

Resumo do Currículo

Doutora em Educação em Ensino de Ciência e Matemática pela UFMT (2016), Mestre em Ensino de Ciências e Matemática pela ULBRA (2006), Licenciada em Matemática pela UFRR (1995), Bacharel em Matemática pela UFRR (1996). Colaborou com a Rede Estadual de Ensino de Roraima durante 24 anos como professora do Ensino Fundamental e Médio. Dentre os vários desafios assumidos no Estado, além da docência, coordenação Estadual na área de Matemática e coordenação pedagógica, destaca-se o período em que atuou como Coordenadora Estadual de Educação Básica da Capital. Em 2009 foi redistribuída para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - *Campus* Boa Vista, onde além de professora de Matemática, atuou como Coordenadora de Pesquisa e Coordenadora Institucional do Programa Residência Pedagógica da CAPES (2018/2019). Atualmente, coordena o Curso de Licenciatura em Matemática, é professora do Programa de Pós Graduação em Educação - Mestrado Acadêmico em Educação da Universidade Estadual de Roraima em parceria com o IFRR. Ainda sobressai na sua atuação como professora de Matemática no *campus* Boa Vista, o reconhecimento como professora premiada na 5ª, 6ª, 7ª e 8ª edições da Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP), promovida pelo Ministério da Educação. Além da docência, atua com projetos de extensão na área de Matemática; na pesquisa científica, é líder do Grupo de Pesquisa “Educação Matemática e suas Tecnologias”, desenvolvendo e orientando pesquisas em três linhas; atua também como pesquisadora no grupo de “Educação, Ciência e Tecnologia”, na linha de pesquisa “Interações entre Educação, Ciência, Tecnologia e Sociedade”.

Acesso ao currículo lattes: <http://lattes.cnpq.br/1823801434662266>

Formação acadêmica/titulação

Doutorado em Educação em Ciências e Matemática.

Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, Cuiaba, Brasil
2012 - 2016
Título: A organização do Ensino de Cálculo Diferencial e Integral na perspectiva da Teoria da Formação por Etapas das Ações Mentais de Galperin, Ano de obtenção: 2016

Orientador: Marta Maria Pontin Darsie 

Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática.

Universidade Luterana do Brasil, ULBRA, Canoas, Brasil
2005 - 2006
Título: O GPS como instrumento didático auxiliar no processo de significação conceitual no ensino da Geometria Analítica, Ano de obtenção: 2006

Orientador: Luis Silvio Scartazzini

Especialização em Supervisão Escolar.

Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil
2001 - 2002
Título: A influência do papel do supervisor no processo ensino aprendizagem.

Orientador: Marly Abreu Costa

1992 - 1996 **Graduação em Bacharelado Em Matemática.**
Universidade Federal de Roraima, UFRR, Boa Vista, Brasil

1992 - 1995 **Graduação em Licenciatura Plena Em Matemática.**
Universidade Federal de Roraima, UFRR, Boa Vista, Brasil

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

1. Instituto Federal de Roraima - IFRR

Vínculo institucional

2009 - Atual Enquadramento funcional: Professor da Educação Básica, Téc e
Tecnológica, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

Atividades

08/2018 - 01/2020 Direção e Administração, Pró-Reitoria de Ensino

Cargos ocupados:
*Coodenadora Institucional do Programa Residência Pedagógica
CAPES/IFRR.*

03/2016 - Atual Direção e Administração

Cargos ocupados:
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática.

02/2014 - Atual Graduação, Licenciatura em Matemática

Disciplinas ministradas:
*Cálculo Diferencial e Integral I , Cálculo Diferencial e Integral II , Cálculo
Diferencial e Integral III, Estágio Supervisionado II , Estágio
Supervisionado III , Introdução à Educação Matemática , Introdução à
Estatística , Prática Pedagógica III, Fundamentos de Matemática Elementar
III.*

03/2011 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
Tecnológica.

Especificação:
*Componente da comissão de reestruturação do regulamento do Programa
Institucional de bolsa de iniciação Científica e Inovação Tecnológica
(PIBICT), Componente da Comissão responsável para elaboração dos
Editais de Seleção para professores/conteudista para os cursos de
especialização de Docência em Educação Física Escolar; Docência na
Língua Espanhola; Educação: Métodos e Técnicas de ensino. , Componente
da comissão responsável pela organização do III Fórum Pedagógico do
Campus Boa Vista, Componente do Núcleo Docente Estruturante - NDE do
curso de Licenciatura em Matemática, Presidente da comissão responsável
pela elaboração do Regimento de Estágio Supervisionado do Curso de
Licenciatura em Matemática do Campus Boa Vista, Componente do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática.*

2. Universidade Estadual de Roraima - UERR

Vínculo institucional

2017 - Atual Membro Permanente do Programa de Pós-graduação e Pesquisa em Educação - Mestrado Acadêmico, parceria entre a Universidade Estadual de Roraima e o IFRR.

Atividades

03/2017 - Atual Pós-graduação, Educação

Disciplinas ministradas:

Educação, Ciência, Tecnologia e Sociedade.

3. Governo do Estado de Roraima

Vínculo institucional

2003 - 2004 Vínculo: Cargo Comissionado, Enquadramento funcional: Chefe da Coordenação de Educação Básica.

1997 - 2003 Vínculo: Cargo comissionado, Enquadramento funcional: Supervisora Escolar.

1985 - 2009 Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Professor, Carga horária: 40, Regime: Integral.